
Direzione Generale

Oggetto: contratto di manutenzione evolutiva, con migrazione dal sistema Oncentra al sistema Monaco, in
utilizzo presso la S.C. Fisica Sanitaria dell’Ente Ospedaliero, per il periodo dal 01.07.2018 al
30.06.2021. CIG: 75791310C3

Dipartimento:                                                    Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Dott. Carlo Berutti Bergotto

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500
Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati S.C. Bilancio e Contabilità
S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Ingegneria Clinica

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



 IL DIRETTORE GENERALE

visto il  provvedimento n.  905 del  01.12.2017,  con il  quale è stato deliberato di  dare avvio all’indagine
esplorativa di mercato per l’attivazione del contratto di assistenza e manutenzione del Sistema Oncentra
Masterplan,  in  dotazione  alla  S.C.  Fisica  Sanitaria,  per  l’anno  2018,  per  un  importo  presunto  pari  ad
€20.000,00;

dato  atto  che  il  termine  per  la  presentazione  della  manifestazione  d’interesse  era  fissato  per  il  giorno
19.12.2017, alle ore 12.00;

vista la nota, acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 32202 del 06.12.2017, con la quale la società
Elekta S.p.a. ha inviato la propria manifestazione d’interesse;

dato atto che, con nota prot. gen. n. 33777 del 22.12.2017, il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C.
Automazione e Ingegneria Clinica chiedeva alla società Elekta S.p.a. preventivo per il contratto di cui in
argomento;

vista la nota acquisita gli atti con prot. gen. n. 34074 del 28.12.2017 con la quale la società Elekta S.p.a.
trasmetteva la propria proposta;

dato atto che il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria Clinica, in data
11.01.2018, ha comunicato, per le vie brevi, alla società Elekta S.p.a., la presenza di alcune non conformità
rispetto a quanto posto in essere nel documento “Condizioni contrattuali per l’affidamento del servizio di
assistenza  e  manutenzione  per  il  sistema  di  pianificazione  del  trattamento  radioterapico”  dalla  stessa
sottoscritto in data 28.12.2017;

vista la nota prot. gen. n. 14093 del 15.05.2018 con la quale il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C.
Automazione  e  Ingegneria  Clinica  ha  ribadito  le  non  conformità  di  cui  sopra,  chiedendo  altresì
l’allineamento dell’importo contrattuale a quello del pregresso anno;

vista la nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 14757 del 21.05.2018, con la quale la società Elekta
S.p.a. precisa che l’offerta è da intendersi esaustiva e completa;

preso atto  che  la  società  Elekta  S.p.a.  con  nota  acquisita  gli  atti  dell’Ente  con prot.  gen.  n.  18257 del
21.06.2018 propone una manutenzione evolutiva del  Sistema in argomento,  con migrazione dal  sistema
Oncentra al sistema Monaco, con un canone annuo pari ad € 105.426,00 IVA esclusa, per il triennio 2018-
2020;

vista l’annotazione nella procedura del protocollo informatico in uso nell’Ente alla nota di cui sopra, con la
quale il  Dirigente responsabile della S.C. Fisica Sanitaria,  Dott.ssa Monica Gambaro, ritiene la proposta
presentata dalla società Elekta S.p.a. assolutamente vantaggiosa, dal momento che le alternative sarebbero
l’acquisto di un nuovo sistema di trattamento vista l’end of life di Oncentra o l’implementazione del sistema
ricevuto in donazione ed in uso presso la S.C. Fisica Sanitaria;

preso atto che il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria Clinica ha chiesto,
per le vie brevi,  che la proposta di manutenzione di  cui sopra, abbia decorrenza dal 01.07.2018 sino al
30.06.2021 e contestualmente che, in virtù dei buoni rapporti intercorrenti fra l’Ente ospedaliero e la società
stessa, sia comprensiva degli interventi effettuati nel periodo gennaio-giugno 2018;

vista la nota prot. gen. n. 20034 del 11.07.2018, con la quale la società Elekta S.p.a. ha confermato che
l’offerta di manutenzione avrà decorrenza dal 01.07.2018 sino al 30.06.2021 e che sarà comprensiva degli
interventi  effettuati  anche durante  il  periodo gennaio-giugno 2018,  per  un importo complessivo  pari  ad
€105.426,00 IVA esclusa;

dato atto che,  con la  medesima nota,  la  società  Elekta  S.p.a.  provvedeva a trasmettere  dichiarazione di
esclusività;

vista l’annotazione nella procedura del protocollo informatico in uso nell’Ente alla medesima nota, con la
quale  il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria Clinica, indica:

• che l’affidamento del servizio è operata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b);

• che il contratto ha decorrenza dal 01.07.2018 per 36 mesi, con contestuale rinuncia da parte della
Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



società Elekta S.p.a. del canone di manutenzione del primo semestre 2018 effettuato sul Sistema
Oncentra; 

dato atto che con l’annotazione di cui sopra il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e
Ingegneria Clinica ha indicato se stesso come RUP e la Dott.ssa Monica Gambaro come DEC;

ritenuto pertanto di disporre, ai fini di garantire la continuità del servizio, l’affidamento del contratto per  la
manutenzione  evolutiva  del  Sistema  di  pianificazione  del  trattamento  radioterapico  con  migrazione  dal
sistema Oncentra al Sistema Monaco a favore della società Elekta S.p.a., per il periodo dal 01.07.2018 al
30.06.2021, per l'importo complessivo pari ad € 105.426,00, IVA esclusa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett.
b);

Vista l’attestazione resa dal Dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnica-contrattualistica proponente
il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  e  alla  conformità  del  procedimento  alla  vigente
normativa statale e regolamentare;

• all'assenza, relativamente alla presente procedura, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui
al  D.P.R.  16  aprile  2013  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165)  e al vigente Codice
di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di
comportamento dell'Ente,  approvato con provvedimento n.  304 del  12.04.2018 e  l'inesistenza di
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle decisioni
relative alla conclusione del procedimento; 

Vista  l’attestazione  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Informatica,  Telecomunicazioni  e  Ingegneria
Clinica  che  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione n. 14  vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

Visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal Direttore
sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;  

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di procedere all’affidamento per la manutenzione evolutiva del Sistema di pianificazione del trattamento
radioterapico con migrazione dal sistema Oncentra al Sistema Monaco, a favore della società  Elekta
S.p.a.,  C.F.:  02723670960,  con  sede legale  in  Milano,  Piazza Filippo Meda n.  3,  per  il  periodo dal
01.07.2018 al 30.06.2021, con contestuale rinuncia da parte della società Elekta S.p.a. del contratto di
manutenzione al sistema Oncentra per il primo semestre 2018; 

2) di dare atto che l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza full risk per le apparecchiature
biomedicali di cui sub. 1 è operata al fine di garantire la prosecuzione dell’attività ospedaliera, ai sensi
dell’art. 63, comma 2, lett. b);

3) di dare atto che l’importo per il servizio di cui sub 1) è pari ad € 105.426,00, IVA esclusa, come da
preventivo acquisito agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 20034 del 11.07.2018;

4) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  sub  3),  pari  presumibilmente  ad  €  128.619,72  IVA inclusa,  sarà
contabilizzata proporzionalmente  sul conto economico n. 13030050 (Manutenzione ordinaria in appalto
alle attrezzature tecnico-scientifiche-sanitarie) dei bilanci di esercizio 2018-2019-2020-2021;

5) di porre riserva di risoluzione anticipata del contratto di cui sub 1), senza che la ditta contraente possa
vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta, nei seguenti casi:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



- qualora il sistema in argomento venissero dismesse nel periodo di vigenza contrattuale;

6) di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  contratto  di  manutenzione  di  cui  in
argomento è il Dott. Carlo Berutti Bergotto, Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e
Ingegneria Clinica;

7) di dare atto che il DEC è la Dott.ssa Monica Gambaro, Dirigente responsabile della S.C. Fisica Sanitaria;

8) di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico  del  sottoscritto  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Macroarea
tecnico-contrattualistica delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018 e l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte
dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla  conclusione  del
procedimento; 

9) di dare atto che il Dirigente responsabile della S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Ingegneria Clinica
ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell’autorizzazione n.
14 vigente,  tenuto conto dei provvedimenti già insistenti sulla medesima autorizzazione.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Per il Direttore generale
Dott. Roberto Viale

Direttore amministrativo
Documento firmato digitalmente


		2018-08-03T14:54:11+0000


		2018-08-03T14:56:33+0000
	Firma applicativa




